
 
 

 

“Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso da MiC e MIM”  

https://cinemaperlascuola.istruzione.it 
 
 

Al Sito web www.istitutocopernico.edu.it  

 sezione Albo on line 

 sezione Amministrazione Trasparente 

 Agli Atti  

 

Oggetto: Decreto per il conferimento di incarico come “Attività specialistiche di supporto organizzativo e 

amministrativo” - Bando D.D. 98 del 16/01/2025  Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola – 

Edizione 2025 – Bando per le scuole - Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento 

di educazione e formazione”.  

Azione: A.3 “Visioni Fuori – Luogo” linea destinata alle istituzioni scolastiche secondarie di I e II grado  

Titolo progetto: Basta poco per essere Felice – Educazione Cinematografica alla legalità e contro il 

Bullismo 
CUP: H61I25000410001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO l’articolo 21 della legge 59/1997 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 

e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 





“Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso da MiC e MIM”  

https://cinemaperlascuola.istruzione.it 
 
 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti»; 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, e successive 

modificazioni; 

VISTO il Protocollo d’Intesa siglato tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e il 

Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo in data 4 febbraio 2016, avente ad oggetto: “Teatro 

e Cinema per la Scuola” ed in particolare l’art. 2; 

VISTO il Protocollo di Intesa tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e il Ministero dei 

Beni e delle Attività Culturali e del Turismo n.21 del 02/03/2018 per l’attuazione dell’art.3 comma 1 lettera f) 

e dell’art. 27 comma 1 lettera i) della Legge n.220 del 14 Novembre 2016; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 maggio 2017, recante “Modalità di gestione del 

Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e nell'audiovisivo”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 5, comma 1 del decreto ministeriale del 14 marzo 2023 recante “Riparto del 

Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e nell’audiovisivo per l’anno 2023; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Assessoriale del 28 dicembre 2018, n. 7753 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio 

della Regione Siciliana», che ha recepito  il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il Protocollo d’Intesa tra il Ministero dell’Istruzione (oggi MIM) e il Ministero della Cultura (MiC), 

“per l’attuazione dell’articolo 3, comma 1, lettera f), e dell’articolo 27, comma 1, lettera i), della legge 14 

novembre 2016, n.220” del 10 agosto 2021; 

VISTO il Piano nazionale tra il Ministero dell?Istruzione e del Merito e il Ministero della Cultura del 16 

dicembre 2024, che contiene  il riparto delle risorse 2024 per ciascuna delle linee di attività ed il Piano 

nazionale tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e il Ministero della Cultura approvato dal Tavolo di 

Coordinamento il 7 giugno 2023, come integrato l’11 luglio 2023, che contiene il riparto delle risorse per 

ciascuna delle linee di attività, così come previsto dal Protocollo d’Intesa; 

VISTO il Bando emanato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito e il Ministero della Cultura con Decreto 

DG-CA|16/01/2025|DECRETO 98, relativo alla concessione di contributi per le attività “Il linguaggio 

cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione”; 

VISTA la candidatura trasmessa in data 13/03/2025, prot. N. 4547; 

VISTA la ricevuta protocollo n. 19214 del 03.12.2025 di avvenuta accettazione del finanziamento di € 

44.000,00; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il Programma annuale 2026, approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del                    

19/12/2025  con delibera n. 489; 



“Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso da MiC e MIM”  

https://cinemaperlascuola.istruzione.it 
 
 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 19889 

del 12/12/2025; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto di cui in oggetto,  Basta poco per essere Felice – 

Educazione Cinematografica alla legalità e contro il Bullismo - CUP: H61I25000410001, relativo al  

Bando D.D. 98 del 16/01/2025 Azione: A.3 “Visioni Fuori – Luogo” linea destinata alle istituzioni scolastiche 

secondarie di I e II grado, è necessario avvalersi della collaborazione di almeno n. 1 assistente amministrativo 

per lo svolgimento di “Attività specialistiche di supporto organizzativo amministrativo”, in possesso di 

idonei requisiti per l’affidamento della mansione, con decorrenza dalla data di sottoscrizione della lettera 

d’incarico fino alla completa realizzazione del progetto; 

DATO ATTO che le suddette attività non rientrano nelle attività del funzionamento ordinario né nei compiti 

istituzionali del personale ATA destinatario del presente provvedimento; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 487 del 19/12/2025; 

 

VISTO il proprio avviso di reclutamento prot. n. 1967 del 03/02/2026, per il conferimento di personale 

interno “Assistenti amministrativi” per lo svolgimento di “Attività specialistiche di supporto 

organizzativo e amministrativo”, nell’ambito del progetto di cui in oggetto; 

VISTA la disponibilità di n. 1 Assistente Amministrativo, Sig. Recupero Antonio;  

VISTO i C.V. allegato all’istanza di partecipazione prot. 2420 del 09/02/2026 

ESAMINATE le competenze e i titoli dichiarati nel C.V. suddetto; 

VISTE le dichiarazioni rese dal suindicato dipendente  ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relative alla 

insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi;  

CONSIDERATO che l’ assistente amministrativo su menzionato  risulta essere dipendente di questo Istituto, 

si procederà alla stipula con i suddetti soggetti di una Lettera di Incarico;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 

sostanziale dello stesso;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

 di conferire n. 1 incarico individuale aventi ad oggetto “Attività specialistiche di supporto organizzativo 

e amministrativo” per l’Assistente amministrativo Recupero Antonio per complessive n. 45 ore  



“Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso da MiC e MIM”  

https://cinemaperlascuola.istruzione.it 
 
 

Il compenso orario è determinato dall’importo previsto per le prestazioni aggiuntive dal CCNL comparto 

Istruzione e Ricerca 2019/2021 del 18/01/2024, ed è pari ad €. 21,17 (euro ventuno/17) 

omnicomprensivo di oneri fiscali, importo inteso al lordo di ogni altro onere, lordo stato. 

Il corrispettivo di € 952,65 ( lordo stato) sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le 

norme vigenti e corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività previste e presentazione del 

relativo timesheet sulle ore effettivamente svolte, compatibilmente con le tempistiche di assegnazione delle 

risorse da parte del Ministero dell’Istruzione e del Merito,  come specificato nello schema di lettera di 

incarico. 

Nello specifico le figure reclutate dovranno: 

 supportare tutte le figure di progetto nella predisposizione della documentazione necessaria, 

nell’organizzazione e nello svolgimento delle attività formative;  

 supportare DS(RUP) e DSGA, nella gestione dei rapporti con tutti gli attuatori degli interventi, con i 

fornitori e nella rendicontazione amministrativa e contabile. 

 

 gli incarichi affidati sono da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della 

nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 30/06/2026, salvo proroghe;  

 gli incarichi conferiti hanno efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avranno decadenza 

immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di 

“personale interno alla scuola”. In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore 

effettivamente svolte e giustificate da regolare timesheet; 

 di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’istituzione scolastica, 

www.istitutocopernico.edu.it, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione 

“Personale” – “Incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti”  ai sensi della normativa sulla trasparenza 

sopra richiamata. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Angelina Benvegna 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

http://www.istitutocopernico.edu.it/

		2026-02-10T13:36:38+0100
	ANGELINA BENVEGNA




